
GU/S S111
10/06/2011
183019-2011-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 1/7

10/06/2011 S111
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/7

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:183019-2011:TEXT:IT:HTML

I-Cagliari: Apparecchi radiologici
2011/S 111-183019

BANDO DI GARA

Forniture

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO

Azienda ospedaliero universitaria Cagliari
via Ospedale, 54
All'attenzione dott.ssa Maria Teresa Piras
09124 Cagliari
ITALIA
Telefono  +39 07051096806
Posta elettronica: mariapiras@aoucagliari.it
Fax  +39 07051096520  
Indirizzo(i) internet
Amministrazione aggiudicatrice www.aoucagliari.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ
Altro Azienda ospedaliero universitaria
Salute
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici No

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO
II.1) DESCRIZIONE
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice

Fornitura e installazione di n. 2 unità mobili ad arco a C, n. 1 mammografo digitale e n. 10 ecografi 4D digitali ad
alta definizione.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi
Forniture
Luogo principale di consegna: Ambito territoriale dell’AOU di Cagliari - provincia di Cagliari.
Codice NUTS ITG27

II.1.3) L'avviso riguarda
un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti

Fornitura e installazione di n. 2 unità mobili ad arco a C, n. 1 mammografo digitale e n. 10 ecografi 4D digitali ad
alta definizione.

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:183019-2011:TEXT:IT:HTML
mailto:mariapiras@aoucagliari.it
www.aoucagliari.it/


GU/S S111
10/06/2011
183019-2011-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 2/7

10/06/2011 S111
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/7

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
33111000, 33111650, 33112000

II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
No

II.1.8) Divisione in lotti
Sì
le offerte vanno presentate per uno o più lotti

II.1.9) Ammissibilità di varianti
No

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO
II.2.1) Quantitativo o entità totale

1 365 000,00 EUR comprensivo di IVA.
IVA esclusa 1 137 500,00 EUR

II.2.2) Opzioni
No

II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE
dal 1.10.2011. al 30.6.2012

INFORMAZIONI SUI LOTTI
Lotto n. 1
TITOLO N. 2 arco a C
1) BREVE DESCRIZIONE

N. 2 unità mobili radiologici ad arco a C

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
33111000  

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
N. 2 archi a C - importo complessivo 300 000,00 EUR comprensivo di IVA.
IVA esclusa 250 000,00 EUR

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CIG n. 2642552EE1 - contributo partecipante 20,00 EUR - CUP G29E10002140006.

Lotto n. 2
TITOLO N. 1 mammografo digitale
1) BREVE DESCRIZIONE

N. 1 mammografo digitale.

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
33111650  

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
N. 1 mammografo digitale - importo 165 000,00 EUR comprensivo di IVA.
IVA esclusa 137 500,00 EUR

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE



GU/S S111
10/06/2011
183019-2011-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 3/7

10/06/2011 S111
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/7

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CIG n. 2642585A1E - CUP n. G29E10002150006.

Lotto n. 3
TITOLO N. 1 ecografo top di gamma
1) BREVE DESCRIZIONE

N. 1 ecografo top di gamma per le esigenze UO di ostetricia e ginecologia

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
33112000  

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
N. 1 importo 185 000,00 EUR comprensivo di IVA.
IVA esclusa 154 166,67 EUR

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CIG n. 264292310E contributo partecipante 20,00 EUR CUP n. G20E10002120006.

Lotto n. 4
TITOLO N. 1 ecografo top di gamma
1) BREVE DESCRIZIONE

N. 1 ecografo top di gamma per le esigenze dell'UO di cardiologia

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
33112000  

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
N. 1 ecografo - importo 145 000,00 EUR comprensivo di IVA
IVA esclusa 120 833,33 EUR

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CIG n. 264296106A - CUP G29E10002120006.

Lotto n. 5
TITOLO N. 3 ecografi alta tecnologia
1) BREVE DESCRIZIONE

N. 3 ecografi alta tecnologia per le esigenze delle UO di chirurgia

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
33112000  

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
N. 3 ecografi alta tecnologia - importo complessivo 240 000,00 EUR comprensivo di IVA
IVA esclusa 200 000,00 EUR

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CIG n. 26429886B0 - contributo partecipante 20,00 EUR CUP G29E10002120006.

Lotto n. 6



GU/S S111
10/06/2011
183019-2011-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 4/7

10/06/2011 S111
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/7

TITOLO N. 2 ecografi alta tecnologia
1) BREVE DESCRIZIONE

N. 2 ecografi alta tecnologia per le esigenze delle UO di medicina e patologia digestiva

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
33112000  

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
N. 2 ecografi importo complessivo 130 000,00 EUR comprensivo di IVA
IVA esclusa 108 333,33 EUR

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CIG n. 26430108D7 - CUP G29E10002120006.

Lotto n. 7
TITOLO N. 1 ecografo alta tecnologia
1) BREVE DESCRIZIONE

N. 1 ecografo alta tecnologia per le esigenze dell'UO di neurofisiopatologia

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
33112000  

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
N. 1 ecografo - importo 80 000,00 EUR comprensivo di IVA
IVA esclusa 66 666,67 EUR

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CIG n. 2643032AFE - CUP G29E10002120006.

Lotto n. 8
TITOLO N. 1 ecografo alta tecnologia
1) BREVE DESCRIZIONE

N. 1 ecografo alta tecnologia per le esigeneze dell'UO di cardiologia - PO monserrato

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
33112000  

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
N. 1 ecografo - importo 60 000,00 EUR comprensivo di IVA
IVA esclusa 50 000,00 EUR

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CIG n. 2643059149 - CUP G29E10002120006.

Lotto n. 9
TITOLO N. 1 ecografo trasportabile alta tecnologia
1) BREVE DESCRIZIONE

N. 1 ecografo trasportabile per le esigenze della UO di cardiologia PO San Giovanni di Dio



GU/S S111
10/06/2011
183019-2011-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 5/7

10/06/2011 S111
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/7

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
33112000  

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
N. 1 ecografo trasportabile importo 60 000,00 EUR comprensivo di IVA
IVA esclusa 50 000,00 EUR

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CIG n. 264308678F - CUP n. 29E10002120006.

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste

Cauzione provvisoria, ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. 163/2006, pari al 2 % dell’importo di ogni singolo lotto
cui si intende partecipare sotto forma di fideiussione bancaria o polizza assicurativa, a scelta dell’offerente.
L’importo della cauzione è ridotto del 50 % per gli operatore economici in possesso di certificazione di qualità.
La cauzione prevista verrà svincolata contestualmente alla comunicazione dell’aggiudicazione. In caso di ATI
si stabilisce che: se tutte le imprese facenti parte del raggruppamento sono in possesso della certificazione
di qualità al raggruppamento va riconosciuto il diritto alla riduzione della garanzia; se solo alcune imprese
sono in possesso della certificazione di qualità il raggruppamento non può godere del beneficio della riduzione
della garanzia. In caso di ATI da costituirsi la cauzione provvisoria dovrà essere intestata sia alla capogruppo
designata che alle mandanti.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia
All’onere di tale appalto si farà fronte con il "finanziamento alle Aziende sanitarie per l’acquisto di attrezzature di
alta tecnologia con fondi POR FESR 2007-2013 linea di attività 2.2.2.b".

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto
Oltre alle imprese singole si intende ammessa la partecipazione di imprese raggruppate (RTI) o raggruppande,
con l'osservanza della disciplina degli artt. 34 e 37 D.Lgs. 163/2006 ovvero, per le imprese stabilite in altri paesi
della UE, nelle forme previste nei paesi di stabilimento. È ammesso l'avvalimento dei requisiti, nel rispetto delle
prescrizioni di cui all'art. 49 del D.Lgs. 163/2006.

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto
No

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel

registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: In caso di imprese, certificato di
iscrizione al registro delle imprese rilasciato dalla CCIAA, ovvero nel Registro professionale dello Stato di
residenza, se trattasi di imprese straniere non residenti in Italia, di data non anteriore a sei mesi dalla data
della gara, oppure una dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R. 445/00), sottoscritta dal legale
rappresentante, contenente gli elementi del certificato stesso;
Dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante in caso di imprese, attestante la insussistenza delle cause
di esclusione di cui all’art. 38 del nuovo codice degli appalti (D.Lgs. 163/2006);



GU/S S111
10/06/2011
183019-2011-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 6/7

10/06/2011 S111
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/7

Dichiarazione attestante che il soggetto concorrente è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro
dei disabili, ai sensi della L. 68/99.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Indicazione del fatturato globale
realizzato negli ultimi 3 esercizi finanziari 2008, 2009, 2010, ai sensi dell’art. 41, co. 1, lett. c) del D.Lgs.
163/2006.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Elenco di precedenti forniture effettuate negli anni 2008, 2009, 2010 equivalenti o simili a quelle della presente
gara, con la specificazione delle attività svolte, dei destinatari, della durata contrattuale e dell’importo dei
contratti.

III.2.4) Appalti riservati
No

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?
III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate

della prestazione del servizio
SEZIONE IV: PROCEDURA
IV.1) TIPO DI PROCEDURA
IV.1.1) Tipo di procedura

Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta
IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nelle specifiche

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica
No

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto

No

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare
Documenti a pagamento No

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
9.8.2011 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione

italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta



GU/S S111
10/06/2011
183019-2011-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 7/7

10/06/2011 S111
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7/7

Periodo in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte Sì
I rappresentanti dei soggetti concorrenti.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO

No

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI
Sì
indicare il progetto/programma: Fondi POR FESR 2007-2013 - linea di attività 2.2.2.b. Finanziamento alle
Aziende sanitarie per l’acquisto di attrezzature di alta tecnologia.

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI
Delibera n. 393 del 6.6.2011.

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

Tribunale ammistrativo regionale
Cagliari
ITALIA  
Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Avverso il presente bando è proponibile ricorso giurisdizionale nei termini e nelle forme previste dal D.Lgs.
2.7.2010, n. 104
ITALIA  

VI.4.2) Presentazione di ricorso
VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:

7.6.2011


